



Esclarecimentos - Processo 19/2026 - CAMARA MUNICIPAL DE SANTOS

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
31/07/2026 11:12	Segue em anexo solicitação de esclarecimentos.	Solicitacao_de_Esclarecimentos_PE_19_2026_Mareli.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/63a2d0ce771140f0b912250c86260291.pdf

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
05/08/2026 15:45	Encaminha-se, em anexo, a manifestação dos setores responsáveis.	ESCLARECIMENTO 1.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/b173eca90b9f4053b6a471ee4a0457d3.pdf

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
03/08/2026 11:47	Prezados(as) Senhores(as), Venho solicitar esclarecimentos acerca dos seguintes pontos referente ao Pregão Eletrônico 19/2026 (Dia 10/08/2026 – 18hs): 1- Qual Convenção Coletiva de Trabalho (CCT) foi utilizada na pesquisa de preços e na composição do valor estimado da contratação? Favor informar o sindicato patronal e laboral, bem como o número de registro da CCT. A utilização da CCT correta é essencial para a composição dos salários e benefícios. 2- Qual o ano/período de referência da CCT adotada para a estimativa de custos? Informar a data-base da categoria e a vigência da convenção considerada na pesquisa de preços. 3- Qual a alíquota de ISS considerada na formação do preço estimado? Informar o percentual adotado e o município de incidência do tributo. 4- Qual o valor do Vale-Transporte considerado na planilha de custos? Favor informar a tarifa unitária utilizada, a quantidade de passagens diárias consideradas e a região/localidade adotada para o cálculo. 5- Solicita-se a relação detalhada dos materiais, insumos, uniformes, EPIs, equipamentos e ferramentas considerados na composição do preço estimado, com respectivas quantidades e periodicidades de fornecimento. Desde já agradeço!		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
05/08/2026 15:46	Encaminha-se, em anexo, a manifestação dos setores responsáveis.	ESCLARECIMENTO 2.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/6477a1fa508c4998b5fdedf825db1175.pdf

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
04/08/2026 16:06	Prezados, segue esclarecimento em anexo.	Esclarecimento APOIO.docx	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/5d7c9270f11b46e7a6f4cdfdc08d4e6f.docx

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
07/08/2026 16:40	Encaminha-se, em anexo, a manifestação dos setores responsáveis.	ESCLARECIMENTO 3.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/b2200655c0f84ac297dce09ad786e1a7.pdf

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
06/08/2026 20:09	Gostaria de solicitar os seguintes esclarecimentos: ; 1) Qual o valor da tarifa de Transporte Público do Município? ; 2) Qual alíquota de ISS que consideraremos na proposta? ; 3) Será solicitado planilha de composição de custos? ; 4) Tem previsão de início do contrato pela licitante vencedora? ; 5) Qual o mês e ano de referência de preço que consideraremos na proposta? ; 6) Atualmente ou anteriormente há/houve empresa prestando serviço no local? Se sim, qual? ; 7) A empresa deverá providenciar almocistas para cobrir o horário das refeições dos funcionários? ; 8) Quais insumos, equipamentos, materiais e EPI's serão fornecidos pela Contratada para os serviços de Recepção? Serão necessários fornecimento de celular, telefone, software, etc.? ; 9) Deverá ser previsto insalubridade ou periculosidade para alguns dos funcionários? Qual grau? ; 10) Os lances serão ofertados pelo valor mensal ou valor total (12meses) ?; Grato.		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
10/08/2026 10:41	Encaminha-se, em anexo, a manifestação dos setores responsáveis.	ESCLARECIMENTO 4.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/2f8f9e351f8b47eb9a94ff9dca10f990.pdf